desta Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que "Autoriza a abertura de crédito 
adicional especial por anulação de dotação do orçamento vigente e  di  outras 
providências". 

A presente proposição visa ajustar o orçamento municipal para o exercício de 
2025, permitindo a destinação de recursos no valor total de R$ 61.272,00 (sessenta e um mil e 
duzentos e setenta e dois reais), para aquisição de  kits  escolares na Manutenção do EJA. 

A abertura deste crédito adicional especial é essencial para a continuidade dos 
serviços prestados pelo Município, especialmente no atendimento As necessidades sociais na 
educação de jovens e adolescentes.

[...]

0 Prefeito do Município de Iturama, Estado de Minas Gerais, faz saber que a  
Camara  Municipal aprovou e ele, sanciona a seguinte lei:  

Art.  1° Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no orçamento do 
Município no valor total de R$ 61.272,00 (sessenta e um mil e duzentos e setenta e dois reais) 
para fazer face às despesas para o exercício de 2025, nas seguintes dotações e fontes: 

02 - Poder Executivo 
07- Fundo Municipal de Educação 
06 - Educação Jovens e Adultos 
12.366.0034.2.0132 - Manutenção do EJA - Regular 
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviços para distribuição gratuita 	R$ 61.272,00